
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 59 DEL 30/05/2023

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “ PROMOZIONE DI UN TURISMO 
SOSTENIBILE TRAMITE LA VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI 
CULTURALI-NATURALISTICI. CAMMINO DI SAN JACOPO”, 
PRESENTATA DAI GRUPPI CONSILIARI ECOLO', PER SESTO, 
SINISTRA ITALIANA E PARTITO DEMOCRATICO.

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Maggio alle ore 15:27, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: BINDI ANTONIO, MARTELLA STEFANO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, CORSI BEATRICE, 
LABANCA MASSIMO, MADAU JACOPO e SANQUERIN CAMILLA.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Promozione di un turismo sostenibile tramite la 
valorizzazione dei percorsi culturali-naturalistici. Cammino di San Jacopo”, presentata dai Gruppi 
Consiliari Ecolo', Per Sesto, Sinistra Italiana e Partito Democratico;
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere S. Martella, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, è entrato in aula il Consigliere 
R.Abate;

DATO ATTO, altresì, che nel corso della seduta sono usciti dall’aula i Consiglieri D.Kapo, 
I.Falchini e S.Cosi, per cui sono presenti n. 20 Consiglieri;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri D.Brunori e 
A.Guarducci, nonché l’Assessore J.Madau ed il Consigliere F.Nannini, così come risulta dal 
resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, durante il dibattito intercorso, è uscito dall’aula il Consigliere G.Trallori ed è 
entrata la Consigliera I.Falchini, per cui al momento della votazione sono presenti n. 20 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 20

- Consiglieri votanti n. 20

- Voti favorevoli n. 20

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 

Pag. 1 di 4 

 
  Al Sindaco del Comune di Sesto Fiorentino 

Lorenzo Falchi 

Alla Presidente del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

 

 

MOZIONE  

 

 

Oggetto: “Promozione di un turismo sostenibile tramite la valorizzazione dei percorsi 

culturali-naturalistici. Cammino di San Jacopo” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- E’ sempre più necessario valorizzare i territori e le attività economiche e 

ricettive presenti nel nostro Comune con lo sviluppo di un turismo sostenibile, 

soprattutto ora in cui il settore turistico vive un momento di grande incertezza dal quale 

sta emergendo l’esigenza di incrementare le vacanze all’aria aperta, sviluppando un 

turismo lento basato su parchi naturali e cammini storici.  

Diventa così strategico far apprezzare al turista le bellezze del nostro Comune 

trasformandolo in un naturale promotore del nostro territorio;  

 

- Il pellegrinaggio, inteso come fenomeno di massa, riveste oggi più significati: per il 

viaggiatore devoto rappresenta senza dubbio il momento culminante del 

proprio percorso religioso, per gli altri questo straordinario viaggio si rivela 

un’esperienza colma di fascino e spiritualità.  

Risulta infatti in costante aumento il numero di escursionisti che decide di partire per 

soddisfare esigenze di varia natura: scoprire nuovi luoghi, sperimentare le proprie 

capacità fisiche, superare periodi di difficoltà, portare avanti una ricerca di tipo 

introspettivo; in ogni caso è un’occasione da non perdere per vivere intensamente 

un’avventura fuori dal comune. 

 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
7
2
9
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
5
/
2
0
2
3



 

Pag. 2 di 4 

- Il nostro territorio è caratterizzato da suggestivi percorsi culturali-naturalistici tra cui il 

“Cammino di san Jacopo”1, il quale attraversa Sesto Fiorentino da Via di Castello fino 

ad arrivare, passando per Colonnata e Querceto, ai confini del Comune di Calenzano.  

 

 
Figure 1Panoramica del percorso sul territorio Sestese 

 

DATO ATTO CHE: 

- Il PNRR prevede nell’ambito della Missione 1 Componente 3 “Turismo e Cultura 4.0” 

l’investimento 4.2.3 sullo “Sviluppo e Resilienza delle Imprese del Settore Turistico; 

- Il Ministero del Turismo ha istituito un fondo tematico dedicato al settore del Turismo 

(soggetti beneficiari Imprese turistiche private e Imprese private) nell’ambito del 

Fondo di “Ripresa e Resilienza Italia” (art. 8 D.L. 152/2021), finalizzato al supporto di 

progetti e/o investimenti di imprese private operanti nel settore del turismo2 per: 

o la creazione, il rinnovo, l’ammodernamento e il miglioramento di strutture ricettive 

e infrastrutture per il turismo (compresi, tra l’altro, i siti culturali e ricettivi pubblici 

e privati, i parchi, i parchi ricreativi, gli impianti sportivi, le strutture turistiche 

montane e gli impianti sportivi di montagna); 

o lo sviluppo di interventi nel turismo sostenibile e connessi alla transizione verde; 

                                                 
1 recentemente tracciato dall’architetto Nedo Ferrari, tenendo ben presente che l’urbanizzazione aveva intaccato e reso più 

difficoltoso il viaggio dei pellegrini, senza modificare drasticamente la via originaria, ha così pensato di creare una via che, 

oltre ai punti di interesse più famosi, potesse passare anche attraverso antichi borghi e paesaggi più incontaminati, ricchi, 

comunque, di croci votive, tabernacoli e pievi. 

Il percorso si snoda tra meravigliosi paesaggi, antichi selciati tra boschi, prati e campagne, borghi e castelli nel cuore della To-

scana si intraprende quello che può essere definito un “piccolo cammino di Santiago”, un viaggio non solo con il corpo ma 

anche con lo spirito, un concentrato di arte, storia e natura un’esperienza di trekking un po’ diversa 

Fonte: (https://www.discoverpistoia.it/il-cammino-di-san-jacopo-in-toscana/) (https://www.turismo.it/cultura/articolo/art/il-

cammino-di-san-jacopo-in-toscana-tra-arte-storia-e-natura-id-22691/) 
2
 Sul sito del Min Turismo (https://www.ministeroturismo.gov.it/fondo-dei-fondi-bei-sviluppo-e-resilienza-delle-imprese-del-

settore-turistico/) è riportato che dal 15 marzo 2023 al 30 giugno 2025 (salvo completo assorbimento delle risorse del Fondo 

Tematico Turismo antecedente a tale data), è possibile presentare domande 

https://www.turismo.it/cultura/articolo/art/il-cammino-di-san-jacopo-in-toscana-tra-arte-storia-e-natura-id-22691/
https://www.turismo.it/cultura/articolo/art/il-cammino-di-san-jacopo-in-toscana-tra-arte-storia-e-natura-id-22691/
https://www.ministeroturismo.gov.it/fondo-dei-fondi-bei-sviluppo-e-resilienza-delle-imprese-del-settore-turistico/
https://www.ministeroturismo.gov.it/fondo-dei-fondi-bei-sviluppo-e-resilienza-delle-imprese-del-settore-turistico/


 

Pag. 3 di 4 

o lo sviluppo di interventi di digitalizzazione dei processi e/o dell’offerta e in forma-

zione/miglioramento delle competenze del personale; 

o soluzioni di mobilità pulita, sostenibile e connessa per il turismo. 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

- Il Comune di Sesto Fiorentino è firmatario dello schema di convenzione3 “Cammino 

di San Jacopo” di cui fanno parte i Comuni Toscani che sono presenti lungo il suo 

percorso regionale (capofila Pistoia), e che già nel 2019 con Decreto dirigenziale della 

Regione Toscana4 è stato approvato un bando, destinato ai Comuni toscani, per la con-

cessione di contributi a sostegno degli investimenti per l'infrastrutturazione dei Cam-

mini della Toscana. 

 

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA 

 

A: 

- Promuovere un turismo sostenibile, che favorisca il coinvolgimento delle strutture 

ricettive, attraverso informazioni che possano guidare le imprese che intendano 

sviluppare turismo, anche utilizzando i fondi messi a disposizione in ambito europeo, 

nazionale e/o regionale; 

- Promuovere l’integrazione organica del "Cammino di San Jacopo" nella rete dei diversi 

Cammini già esistenti o in fase di progettazione presenti nel Comune, allo scopo di 

valorizzare una rete complessiva di camminamenti da Monte Morello al Parco della 

Piana, attraverso i vari parchi pubblici presenti tra queste due realtà naturalistiche; 

- Diffondere la necessità di proteggere e promuovere le bellezze presenti sul nostro 

territorio, coinvolgendo la Pro Loco di Sesto Fiorentino, le varie associazioni sul 

territorio e in particolare il mondo scolastico per far acquisire alle nuove generazioni la 

consapevolezza della necessità di una tutela e valorizzazione del nostro territorio; 

                                                 
3 Schema di Convenzione tra i Comuni di Firenze, Sesto Fiorentino, Calenzano, Prato, Montemurlo, Montale, Pistoia, Serra-

valle Pistoiese, Pieve a Nievole, Monsummano Terme, Montecatini Terme, Massa e Cozzile, Buggiano, Uzzano, Pescia, Ca-

pannori, Lucca per l'esercizio associato di funzioni in materia di valorizzazione e miglioramento della fruibilità dell’itinerario 

turistico-devozionale denominato “Cammino di San Jacopo in Toscana 

Nell'ambito della suddetta Convenzione è stata confermata la volontà di assegnare al Comune di Pistoia il ruolo di soggetto 

capofila per l'esercizio associato di funzioni in materia di valorizzazione e miglioramento della fruibilità̀ dell’itinerario turi-

stico-devozionale denominato “Cammino di San Jacopo in Toscana. 

Beneficiari i Comuni capofila delle aggregazioni di Comuni toscani, interessati da uno o più Cammini della Toscana (ad 

esclusione della Via Francigena), significando che: 

 ogni Comune capofila ha potuto presentare (tra cui Pistoia) una proposta progettuale per un costo complessivo ammissi-

bile non superiore a € 100.000,00; 

 il contributo massimo erogabile ad ogni soggetto beneficiario fù fissato in € 80.000,00, pari al 80% del valore del pro-

getto; 

 la restante spesa di € 20.000,00, pari al 20% del valore del progetto non coperto dal contributo, fu cofinanziata dall'aggre-

gazione dei Comuni interessati dal Cammino; 
4 Settore Infrastrutture (n. 12489 del 22 luglio 2019) 



 

Pag. 4 di 4 

- Intercettare tutte le risorse finanziarie Europee, Nazionali e/o regionali (a similitudine 

del 2019) allo scopo di migliorare e sottoporre a manutenzione la parte del percorso 

“Cammino di San Jacopo” sul territorio sestese; 

- Dotare la Biblioteca Comunale del timbro ufficiale del Cammino (adattato in modo che 

venga menzionato Sesto Fiorentino) e pubblicizzare la possibilità di ottenere la 

timbratura pubblicando le informazioni relative a questa iniziativa sul gruppo Facebook 

del Cammino, chiedendo che siano inserite nella prossima edizione della guida ufficiale. 

 

Stefano Martella - Ecolò Sesto Fiorentino  

Andrea Guarducci – Per Sesto 

Irene Falchini – Sinistra Italiana 

Ilaria Armeni – Partito Democratico 

 
 


